32 C. Colombet, *Traité de la mainmorte*, Parigi 1893, pp. 35 ss., S. Giustiniani, I redditi sottoposti a tassa di manomorta, in *Rivista di diritto ecclesiastico*, 1891, pp. 33 ss., F. Lombardi, *I possessi plebei e la manomorta*, Napoli 1883, S. Montagnini, Dell'antica legislazione italiana sulle manomorte, in *Miscellanea storica italiana*, XIX, 1880, pp. 25 ss., G. Santacroce, Manomorta ecclesiastica, in *Digesto italiano*, XIV, 1985, pp. 46 ss., R. Trifone, *Feudi e demani*, Milano 1909, pp. 45 ss.

33 Sul concetto di *res extra commercium*, A. Guarino, *Storia del diritto romano*, Napoli 1998, pp. 70 ss.

heredem instituerit, tunc domus que institutionem vel legatum acceperit, teneatur, infra annum alicui de proximis defuncti vel de burgensibus nostris relicta stabilia vendere; at si ultra annum facere predicta distulerit, possessiones ipsas post anni lapsum fisci nostri iuribus volumus applicari. De rebus autem quibuscumque mobilibus, quantumcumque pretiosis, reliquendi predictis dominibus et aliis religiosis locis concedimus facultatem³⁴".

Tra i privilegi ecclesiastici, poi, è da menzionare il cosiddetto *privilegium fori*³⁵. Si trattava del diritto dei chierici ad essere giudicati unicamente dai tribunali ecclesiastici, secondo il diritto canonico, e non da quelli secolari. Tale privilegio fu, in età sveva, espressamente riconosciuto, tanto che Federico II prescrisse la confisca dell'intero patrimonio a carico di colui che, privato o pubblico ufficiale, aveva violato il principio di competenza degli organi giurisdizionali; tuttavia, pose dei limiti. In ambito penale stabilì la possibilità, da parte del chierico, di esser trascinato davanti al giudice statale nel caso di reati particolarmente gravi per la stabilità politico-istituzionale del regno: lesa maestà e sedizione. Nel caso di controversie civili, invece, stabilì che l'ecclesiastico era sempre citabile in un giudizio secolare, se erano in questione diritti reali su beni laici e non ecclesiastici, o la restituzione e la manutenzione del possesso, e che il giudice competente era quello nel cui distretto fosse collocato il bene; inoltre, era pur sempre fatto divieto di adottare misure coercitive della libertà dell'ecclesiastico:

"De personis clericorum totius regni nostri volumus et iubemus quod si de aliquo foris facto de quo persona iudicari vel condemnari debeat appellatus fuerit, non a nobis vel a curia nostra, sed ab ecclesia et in curia ecclesie de eo quod ad personam suam pertinet iudicetur et secundum canones et ius ecclesiasticum condemnentur: excepto si de prodicione aliquis fuerit appellatus vel de alio magno huiusmodi maleficio, quod spectat ad maiestatem nostram. Quod si acciderit, volumus et precipimus ut de hoc quod spectat ad curiam nostram in curia nostra iudicetur³⁶".

34 Const. *De rebus stabilibus non alienandis ecclesiis*, in *Federici cit.*, vol. IV, p. 227: "Innovando con una nuova una costituzione dei nostri antichi predecessori, che una antica violazione del tempo trascorso aveva trasgredito, stabiliamo che a nessun chierico o laico degli ordini Templare ed Ospitaliere, tra i nostri sudditi, o a chiunque di condizione religiosa... sia concesso vendere o donare, tra vivi o in qualsiasi altro modo, i beni ereditari o patrimoniali, se non siano trasferiti con un bene di ugual valore. Per il resto, se qualcuno abbia istituito, nel testamento, come erede, qualcuno della predetta condizione, allora l'ente ecclesiastico che accetta l'eredità o il legato, sia tenuto, entro l'anno, a vendere i beni immobili ad esso lasciati, a qualcuno dei parenti del defunto o a uno dei nostri sudditi; e se non abbia fatto ciò entro l'anno, vogliamo che ai beni stessi, residuati dopo un anno, siano applicati i diritti del nostro fisco. Di ogni altro bene mobile, sebbene prezioso, concediamo di lasciarli in eredità ai predetti ordini e agli altri enti religiosi".

35 A. Banfi, *Habent illi iudices suos: studi sull'esclusività della giurisdizione ecclesiastica e sulle origini del privilegium fori in diritto romano e bizantino*, Milano 2005, pp. 10 ss.

36 Const. *Ubi clericus in maleficiis debeat conveniri*, in *Federici cit.*, vol. IV, p. 48: "Vogliamo e comandiamo riguardo i chierici di tutto il nostro regno che, se fosse citato in giudizio, per qualche fatto di competenza del foro della persona che deve esser giudicata o condannata, non da noi o dal nostro tribunale, sia giudicato dalla Chiesa e dal tribunale ecclesiastico competente, e condannato secondo i canoni del diritto ecclesiastico; eccetto se fu imputato di tradimento o di altro siffatto delitto che riguarda la nostra maestà. Se accada ciò, vogliamo e comandiamo che ciò che riguarda il nostro governo sia giu-

“Si quis clericus de hereditate vel aliquo tenimento quod ab ecclesia, sed a nobis vel ab alio aliquo per patrimonium sive aliunde teneat, appellatus fuerit, volumus ut de hoc in curia illius in cuius terra possessionem vel tenimentum habuerit, respondeat et quod iustum fuerit faciat: non tamen ut persona sua exinde capiatur vel incarceretur³⁷”.

“De burgensaticis petitorio vel quolibet possessorio adipiscende, recuperade vel etiam retinende possessionis clericum seu etiam quemvis religiosum pecuniaria catione conventum, in civili volumus examine respondere, rei qualitate potius in hac parte que petitur quam persone conditione seu iudicii qualitate pensata³⁸”.